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Szanowny Panie Ministrze, 
Pozwalam sobie ponownie zwrócić się do Pana Ministra w związku z problemem 

bezpłatnego udzielania pomocy prawnej osobom ubogim i potrzebującym. 
W  wyniku  moich  wstąpień  otrzymałem  w  tej  sprawie  w  marcu  br.  stanowisko 

Ministra Gospodarki i Pracy  Jerzego Hausnera. 
Przychylając  się  do  moich  wniosków  stwierdził,  iż  opodatkowanie  usług 

prawniczych  świadczonych  nieodpłatnie  przez  prawników  może  spowodować,  iż  albo 
zaprzestaną  oni  tej  działalności  albo  nie  będą  deklarować  podatku  z  tego  tytułu. 
Jednocześnie  wskazał,  iż  w  przypadku  usług  świadczonych  na  rzecz  osób  biednych 
ewentualny  należny  VAT  powinien  mieć  wymiar  symboliczny.  Dlatego  też  zdaniem 
Ministra Gospodarki  i Pracy warto rozważyć wyłączenie tych usług z opodatkowania, tym 
bardziej, że przepisy Unii Europejskiej dopuszczają możliwość takiego wyłączenia. 

W dniu 22 sierpnia br. otrzymałem w tej sprawie także stanowisko Prezesa Rady 
Ministrów    prof.  Marka  Belki  (nr  RCC  16034/05).  Stwierdził  on,  iż  co  do  zasady 
opodatkowania  podatkiem  od  towarów  i  usług  podlega  odpłatne  świadczenie  usług. 
Natomiast  usługi   świadczone   nieodpłatnie,   nie  podlegają opodatkowaniu podatkiem 
od towarów  i usług. Za czynności zrównane z odpłatnym świadczeniem usług uważa się 
nieodpłatne  usługi  świadczone  na  cele  osobiste  podatnika,  jego  pracowników, 
wspólników,  udziałowców,  akcjonariuszy,  członków  spółdzielni  i  ich  domowników, 
członków  organów  stanowiących  osób  prawnych  oraz  wszelkie  inne  nieodpłatne 
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świadczenia  usług,  jeżeli  nie  są  one  związane  z  prowadzeniem  przedsiębiorstwa,  a 
podatnikowi przysługiwało prawo do obniżenia kwoty podatku należnego o kwotę podatku 
naliczonego, przy nabyciu  towarów  i usług, związanych z  tymi usługami, w całości  lub w 
części. 

Mając  powyższe  na  uwadze    Prezes  Rady Ministrów w  podsumowaniu  wyraził 
pogląd, iż usługi prawne świadczone nieodpłatnie nie są, co do zasady, objęte podatkiem 
VAT. 

Stanowisko  to  nie  może  jednak  zastąpić  praktyki.  Dlatego  też  proszę  Pana 
Ministra o podjęcie działań mających na celu wcielenie tego poglądu w życie. 

Z wyrazami szacunku 
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